
  
 
 

 

 

1 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             1 / 23



  
 
 

 

 

2 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             2 / 23



  
 
 

 

 

3 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             3 / 23



  
 
 

 

 

4 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             4 / 23



  
 
 

 

 

5 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             5 / 23



  
 
 

 

 

6 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             6 / 23



  
 
 

 

 

7 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             7 / 23



  
 
 

 

 

8 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             8 / 23



  
 
 

 

 

9 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                             9 / 23



  
 
 

 

 

10 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            10 / 23



  
 
 

 

 

11 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            11 / 23



  
 
 

 

 

12 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            12 / 23



  
 
 

 

 

13 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            13 / 23



  
 
 

 

 

14 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            14 / 23



  
 
 

 

 

15 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            15 / 23



  
 
 

 

 

1 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   AVISO DE LICITAÇÃO Nº 50/2019 

 
Pregão Presencial Registro de Preços  

 

A Comissão Permanente de Licitação, 
da PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS no 
exercício das atribuições que lhe confere ao Decreto nº 
02/2019, de 14/01/2019, publicada no Órgão Oficial 
Eletrônico do Município  no dia 14/01/2019, torna público para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 23 
de outubro de 2019 as 09:00 horas no endereço, na Avenida 

Brasil, 967, Grandes Rios-PR, a reunião de recebimento e 
abertura das documentações e propostas, conforme 
especificado no Edital de Licitação nº 50/2019, na modalidade 

Pregão Presencial Registro de Preços . Menor preço valor por 
item. Solicitação de Edital e anexo pelo e-mail: 
licitacao@grandesrios.pr.gov.br 

.  
 
Objeto da Licitação: aquisição de 

frangos congelados, panetones e refrigerantes para 
serem distribuídas as pessoas carentes do Município de 
Grandes Rios por ocasião das festividades de fim de ano.  

 
Informações Complementares: O 

Edital e demais informações encontra-se a disposição dos 
interessados na Prefeitura Municipal de Grandes Rios, 
situada à Avenida Brasil,  967, Centro, Grandes Rios, Pr, de 
segunda a sexta feira no horário de funcionamento da 
Prefeitura. 
 
Grandes Rios, 10/10/2019. 

 
 
 
___________________________________ 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO  

Prefeito Municipal 

 

 
DECRETO Nº. 106/2019 

 
“SÚMULA: Dispõe sobre nomeação Servidor Público Munícipal .” 
 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, NO Estado do 
Paraná, Sr. Antonio Claudio Santiago, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas em Lei, resolve: 
 
Art. 1º. – Fica NOMEADO a partir de 10/09/2019 do Quadro de  
Servidores do Município de Grandes Rios. 

Servidora Cargo 

Verenice Soares Gonçalves Auxiliar de Serviços Gerais 

Sueli de Andrade Almada Auxiliar de Serviços Gerais 

Eliana Marques dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais 

 
 
Art. 2°. – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, 
no Estado do Paraná, aos 10 dias do mês de Setembro de 2019. 

 
 

Antonio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 
Republicar por incorreção 

 

 

PORTARIA Nº101/2019 
 
 O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1°. – CONCEDER, a Servidora Pública Municipal Srª 
Ivonete Aparecida de Oliveira, suas férias regulamentares a 
que faz jus, referente ao período aquisitivo de 11/03/2010 a 
10/03/2011 , a partir desta data (07/10/2019), nos termos do 
Art. 7° da Constituição Federal, devendo o mesmo retornar as 
suas atividades profissionais em 05 de Novembro de 2019. 
 
 
Art. 2°. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE 
 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS, no Estado Paraná, aos 07 de Outubro de 2019. 
 

 
 

Antônio Claudio Santiago 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA       Nº. 103/2019 

 
O SENHOR ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 
usando de suas atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
 

RESOLVE:  

 
Art. 1º. - CONCEDER, a Srª. Erondina de Souza Medeiros 
Machado, portadora da Cédula de Identidade 
RG.Nº7.698.061-6SSP/PR, servidora desta municipalidade, 
Licença Especial de 03 (TRÊS) meses, por quinquenio de 
efetivo exercício, com início em 10/10/2019 do corrente ano, 
com término em 07/01/2020 referente ao período de: 
21/05/2012 a 21/05/2017, com base no Artigo 105, da Lei 
Municipal nº. 555/99 de 26 de fevereiro de 1999.  

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            16 / 23



  
 
 

 

 

2 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando suas disposições ao contrário . 
 

 
DÊ- SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 

 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS, no Estado Paraná, aos10 de Outubro de 2019. 

 
 
 

ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA  Nº. 102/2019 

 
 
  O SENHOR ANTONIO CLAUDIO 
SANTIAGO, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas em Lei; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - DESIGNAR, a partir do dia 02/10/2019, o Sr. FLAVIO 
DE CASTRO MARQUES,  portador da Cédula de Identidade 

R.G. nº 13.145.495-3 SSP/PR e CPF nº 109.829.759-88, 
ocupante do cargo de provimento em comissão de Chefe da 
Seção INCRA/Carteira de Trabalho e Reservista, para 
desempenhar a função de SECRETÁRIO DE JUNTA DE 
SERVIÇO MILITAR, neste município. 

  
 
Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

DÊ-SE CONHECIMENTO E PUBLIQUE-SE. 
                                                          

     
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES 
RIOS, no Estado do Paraná, aos 02 dias do mês de outubro 
de 2019. 
 
 

 
ANTONIO CLAUDIO SANTIAGO 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            17 / 23



  
 
 

 

 

3 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
    

 
Portaria nº014/2019 

 
                       Súmula: Concede 01 (um) dia de folga a 

servidor efetivo do quadro do poder Legislativo Municipal  de 
Grandes Rios. 
 
   O PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
GRANDES RIOS, Estado do Paraná, Senhor Rogerio 
Aparecido Pirolo, no uso de suas atribuições legais em 
conformidade a Lei Municipal nº 948/2014: 
 

RESOLVE 
 
          Art. 1º - Fica concedido um dia de folga à 
funcionária pública Efetiva do Legislativo Municipal 
senhora Leila Daiane de Oliveira Assis no dia 11 de outubro 
de 2019 em razão da passagem do seu aniversário. Tal 
ato é baseado na Lei Municipal nº948/2014. 
 
            Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Art. 3º - Registre-se e Publique-

se 

 
Edifício da Câmara Municipal de Grandes Rios em, 10 de 
outubro de 2019. 

 
 
 
 

Rogerio Aparecido Pirolo 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            18 / 23



  
 
 

 

 

4 
  
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

Grandes Rios, Quinta-Feira, 10 de Outubro de 2019                                                                               Edição Nº: 1851 
 
  
   Em anexo: 

 

BALANÇO FINANCEIRO JUNHO 

BALANÇO FINANCEIRO JULHO 

BALANÇO FINANCEIRO AGOSTO 

BALANÇO FINANCEIRO SETEMBRO 

 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            19 / 23



Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO: 6 a 6 DATA EMISSÃO: 10/10/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00

  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  74.977,89 80.797,10

   Ordinária  74.977,89 80.797,10

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  75.645,32 76.666,67

  Para a Execução Orçamentária  75.645,32 76.666,67

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 12.945,23  13.745,62  12.945,23  13.745,62

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 12.945,23  13.745,62  12.945,23  13.745,62

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 94.586,01  56.215,41  90.455,58  56.882,84

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 94.586,01  56.215,41  56.882,84 90.455,58

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  184.197,91  145.606,35  184.197,91  145.606,35

Contador

KARINA WATANABE BAUMANN

Tesoureiro

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

Presidente da Camara

ROGERIO APARECIDO PIROLO

Data de Emissão: 10/10/2019 Página: 1 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            20 / 23



Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO: 7 a 7 DATA EMISSÃO: 10/10/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00

  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  57.047,22 59.777,36

   Ordinária  57.047,22 59.777,36

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  72.350,09 76.666,67

  Para a Execução Orçamentária  72.350,09 76.666,67

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 11.878,40  11.771,77  11.588,40  11.771,77

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 290,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 11.588,40  11.771,77  11.588,40  11.771,77

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 90.455,58  56.882,84  107.634,89  72.185,71

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 90.455,58  56.882,84  72.185,71 107.634,89

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  179.000,65  141.004,70  179.000,65  141.004,70

Contador

KARINA WATANABE BAUMANN

Tesoureiro

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

Presidente da Camara

ROGERIO APARECIDO PIROLO

Data de Emissão: 10/10/2019 Página: 1 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            21 / 23



Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO: 8 a 8 DATA EMISSÃO: 10/10/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00

  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  58.110,90 61.489,92

   Ordinária  58.110,90 61.489,92

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  74.166,67 76.666,67

  Para a Execução Orçamentária  74.166,67 76.666,67

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 11.282,68  11.081,77  11.282,68  11.081,77

 0,00 0,00(-) Empenhos Anulados Empenhos Pagos  290,00 0,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 290,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 10.992,68  11.081,77  10.992,68  11.081,77

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 107.634,89  72.185,71  122.811,64  88.241,48

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 107.634,89  72.185,71  88.241,48 122.811,64

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  195.584,24  157.434,15  195.584,24  157.434,15

Contador

KARINA WATANABE BAUMANN

Tesoureiro

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

Presidente da Camara

ROGERIO APARECIDO PIROLO

Data de Emissão: 10/10/2019 Página: 1 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

                            22 / 23



Estado do Paraná

CAMARA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS

BALANÇO FINANCEIRO

EXERCÍCIO: 2019 PERÍODO: 9 a 9 DATA EMISSÃO: 10/10/2019

Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XIII, da Lei nº 4.320/64

PÁGINA: 1

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO ESPECIFICAÇÃO
Exercício

Atual
Exercício

Atual
Exercício
Anterior

Exercício
Anterior

Receita Orçamentária (I)  0,00 0,00

  Ordinária  0,00 0,00

  Vinculada  0,00 0,00

   Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Alienação de Bens  0,00 0,00

   Operações de Crédito  0,00 0,00

   Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

   Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

   Transferências de Programas  0,00 0,00

   Valores Restituíveis  0,00 0,00

   Transferências Voluntárias  0,00 0,00

   Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

   Outras Origens  0,00 0,00

Despesa Orçamentária (VI)  53.801,80 58.861,22

   Ordinária  53.801,80 58.861,22

   Vinculada  0,00 0,00

    Transferências do FUNDEB  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Alienação de Bens  0,00 0,00

    Operações de Crédito  0,00 0,00

    Contratos de Rateio de Consórcios Públicos  0,00 0,00

    Regime Próprio de Previdência  0,00 0,00

    Transferências de Programas  0,00 0,00

    Antecipação da Receita Orçamentária - ARO  0,00 0,00

    Transferências Voluntárias  0,00 0,00

    Apoio Financeiro aos Municípios - AFM  0,00 0,00

    Valores Restituíveis  0,00 0,00

    Outras Origens  0,00 0,00

Transferências Financeiras Recebidas (II)  74.166,67 54.000,00

  Para a Execução Orçamentária  74.166,67 54.000,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Transferências Financeiras Concedidas (VII)  0,00 0,00

  Para a Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Independentes de Execução Orçamentária  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RPPS  0,00 0,00

  Para Aportes de recursos para o RGPS  0,00 0,00

Recebimentos Extraorçamentários (III) Pagamentos Extraorçamentários (VIII) 10.580,41  11.081,77  10.870,41  11.081,77

 0,00 0,00(-) Empenhos Anulados Empenhos Pagos  290,00 0,00

Inscrição de Restos a Pagar Processados Pagamentos de Restos a Pagar Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Inscrição de Restos a Pagar Não Processados Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados 0,00  0,00  0,00  0,00

Realizável Inscrição Cisão, Fusão ou Ext. Realizável - Cancelam. Cisão, Fusão ou Ext. 0,00  0,00  0,00 0,00

Valores Restituíveis Valores Restituíveis 10.580,41  11.081,77  10.580,41  11.081,77

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO Antecipação da Receita Orçamentária - ARO 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00Outras Operações 0,00Outras Operações

Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV) Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX) 122.811,64  88.241,48  117.660,42  108.606,35

Caixa e Equivalentes de Caixa Caixa e Equivalentes de Caixa 122.811,64  88.241,48  108.606,35 117.660,42

Realizável Realizável 0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)TOTAL (V) = (I+II+III+IV)  187.392,05  173.489,92  187.392,05  173.489,92

Contador

KARINA WATANABE BAUMANN

Tesoureiro

IVANOVIS JOSE RICIERI DOS SANTOS

Presidente da Camara

ROGERIO APARECIDO PIROLO

Data de Emissão: 10/10/2019 Página: 1 www.elotech.com.br

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE GRANDES RIOS:75741348000139
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 10/10/2019 às 21:59:58

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                            23 / 23

http://www.tcpdf.org

		2019-10-10T21:59:58-0300




